Ce ar fi fost atunci, dacă erau
mal mulţi ani reî după olaltă ?

Trebue së gândim şi la vremuri
rele cu lipse mari şi nu tot la bine
şi resfăţare. P. Vancu.

Adunarea generală
constituantă a „Reuniunei

române de înmormântare din
Sibiiu".

(Eaport special.)

, Sibnu, 17/29 Ianuarie 1900.

Sunt în plăcuta posiţiuno de a vë re
lata despre un nou şi folositor aşezăment
românesc ce s'a alcătuit aici în Sibiiu, despre
t Reuniunea română de îomormêatare", ré
sultat al uneï propagande de una lună de
zile.

Din tristul incident al mor
ţii iubitului nostru fiu Remus ne-am con
vins, că sunt multe inimi binevoitoare pen
tru noi şi familia noastră, atât din loc, cât
şi dintre d-nil inteligenţi din Arad mani-
festându şl duioşia pentru jalea noastră,
ceea-ce pentru noi a fost un balsam reco-
ritor.

Deci tuturor cari au luat parte In ceva
mod la alinarea durerii ce Indurăm, rugăm
pe bunul Dumnezeu să-Ie rosplătească.

Pedca-română, 15/27 Ianuarie 1900.
Teodor si Moţia Savetea Orga.

Ilustrate. Deşi nu suntem amicii ri-
siprî ce ie face cu ilustratele, ca-ï au ajuns
oare-cum la modă, totuşi când e vorba eă
îndemnăm pe Români, apoi nu le putem
recomanda decât ilustrate româneşti.